értelem szerint, a mit a krónika e helyen előad. Ebből Eggerer csak a két tanulótársat s az utolsó mondatban foglaltat nem említi. ¹⁾

A második hely, a mily rövid, oly fontos. A 159. lapon elősorolja a krónika, hogy Szombathelyi T. más másodszeri főperjelsége idejében, vagyis 1484—1488-ig, kik jeleskedtek (Claruerunt hys temporibus) s mindjárt másodikkak említi: »Ladislaus bathori de quo supra habitum est, Qui Bibliam in nostro wlgari exposuit, Et Rex Mathias in sua libraria reponi mandauit.« Ez kettőt bizonyít. Először is Bátori nem halt meg sem 1456-ban vagy e körül, mint eddig Eggerer

(magister) eorum, erudiebat multis modis, dicens eis, Charissimi preparate vos ad pugnam Et in omnibus vosmetipsos reputetis tanquam aduenas terre, Videtis enim instabilitatem temporis, mundi lubricitatem, Nam qui vendit, est quasi qui fugit, Et qui emit quasi perditurus formidat, Qui mercatur quasi qui fructum non capit, Et qui edificat quasi non habitaturus, Qui seminat quasi non metet, Sic et qui vineam putat quasi non (108. l.) vindemiaturus, Qui nubunt, sic quasi filios non facturi, et qui non nubunt sic quasi vidui. — Dum hec que scribuntur quarti esdre vltimo, et hys similia sepe sepius voluit et reuoluit, tandem induxit quosdam secum penitere in quodam Antro supra claustrum sancti Laurencij, vbi quam dire semetipsos affixerint, Et carnem suam domauerint, Sufficiat audire, Quod ipsi Armis sancte crucis induti, certabant sicut fortes milites, studebant vt boni clerici, orabant velut deuoti monachi, laborabant sicut fideles serui domini, et vicia virtutibus superabant, Iras silencio compescebant, gulam strieto ieiunio refrenabant, Ocium labore fugebant, risum dolore cassabant, et odium amore necabant. Sed quia inops est omnis mensa carnes pane et sale, Igitur ipsorum status non potuit diu durare, sed Angustia famis compulsi sunt in conuentum redire. — Nec hoc pretereundum est, quod dictus frater Ladislaus, totam Bibliam, et multorum sanctorum vitas, hungarice conscripsit, Tandem ibidem extremum diem claudens, sepultus est dr q (dicitur quum) illa die missam celebrarat. «Az irás-
hibák természetéből látszik, hogy ez semmiesetre sem Gyengyesi eredetije.

¹⁾ Minthogy tárgyam nem követeli, hogy a krónika előadásához terjedelmes topographiai fejtegetést csatoljak, elég lesz két rövid magyarázat. Szent Lőrincz kolostora, melyben Bátori élt, Buda határán, a mai Hárshegyben, néhány lépésnyire a mostani Szép Juhászné alatt volt, hol már csak csekély romok láthatók (Többet erről L. Rupp, Buda-Pest és környékének helyrajzi története, Pest, 1868. 197—209. l.). A kolostor romjaitól nem messze, a hogy északkeleti oldalán van egy barlang, melyet a budai tanács Döbrentei indítványára, mivel Bátori és ájtatos kis nyája ügylészik itt remetéskedett, 1847. június 17-én Bátori-barlangnak nevezett el.